
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«J-З » О г. № J5
г. Пологи

О создании Комиссии по присвоению почетного звания «Почетный 
гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 3 Решения Пологовского окружного Совета депутатов 
Пологовского муниципального округа Запорожской области от 25.02.2025 
№ 103 «Об учреждении почетного звания и утверждении Порядка присвоения 
почетного звания «Почетный гражданин Пологовского муниципального 
округа Запорожской области», в целях объективного определения кандидатур, 
представляемых к почетному званию «Почетный гражданин Пологовского 
муниципального округа Запорожской области», Администрация 
Пологовского муниципального округа Запорожской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по присвоению почетного звания «Почетный 
гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской области» и 
утвердить ее состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по присвоению почетного звания 
«Почетный гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской 
области» (Приложение № 2).

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
5. Контроль з 

собой.

Глава Пологовс 
муниципальног

настоящего Постановления оставляю за

А.А. Салмин



Приложение № 2 
к Постановлению 
Администрации 
Пологовского 
муниципального округа 
Запорожской области 

№ ЗЬ

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПОЛОГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по присвоению почетного звания «Почетный гражданин 
Пологовского муниципального округа Запорожской области» (далее - 
Комиссия) образуется для предварительного рассмотрения ходатайств о 
присвоении почетного звания «Почетный гражданин Пологовского 
муниципального округа Запорожской области» и подготовки материалов по 
выдвинутым кандидатурам на присвоение почетного звания.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, действующим законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Запорожской области, 
нормативными правовыми актами Пологовского муниципального округа, 
решением Пологовского окружного Совета депутатов Пологовского 
муниципального округа Запорожской области от 25.02.2025 № 103, а также 
настоящим Положением.

1.3. Целью работы Комиссии является рассмотрение направленных 
материалов для присвоения почетного звания «Почетный гражданин 
Пологовского муниципального округа Запорожской области».

2. СОСТАВ КОМИССИИ

2.1. Комиссия и ее персональный состав утверждаются Постановлением 
Администрации Пологовского муниципального округа.

2.2. Комиссия формируется из состава депутатов Пологовского 
окружного Совета депутатов, лиц, замещающих муниципальные должности в 
муниципальном округе, представителей предприятий, учреждений, 
организаций, находящихся на территории Пологовского муниципального 
округа, муниципальных служащих Администрации Пологовского 
муниципального округа. Численность состава Комиссии составляет не менее 
7 человек.



2.3. В состав Комиссии входят: Председатель, заместитель Председателя, 
секретарь Комиссии, члены Комиссии.

2.4. Полномочия Председателя Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии, по результатам 

рассмотрения Комиссией ходатайств о присвоении почетного звания 
«Почетный гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской 
области», иные документы, связанные с деятельностью Комиссии.

2.5. Заместитель председателя Комиссии:
- замещает председателя Комиссии в его отсутствие;
- дает поручения в пределах своей компетенции.
2.6. Секретарь Комиссии:
- извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о месте 

и времени проведения заседания;
- ведет протокол заседания Комиссии;
- осуществляет подготовку материалов по результатам рассмотрения 

Комиссией ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
Пологовского муниципального округа Запорожской области»;

- осуществляет направление материалов с приложенными документами, 
по результатам рассмотрения ходатайств в Пологовский окружной Совет 
депутатов.

В случае отсутствия секретаря Комиссии (болезнь, отпуск и т.п.) его 
обязанности могут быть возложены на одного из членов Комиссии.

2.7. Члены Комиссии имеют право:
- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно 

касающимися деятельности Комиссии;
- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, 

входящим в компетенцию Комиссии;
- голосовать на заседаниях Комиссии;
- излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме 

особое мнение.

3. ФУНКЦИИ комиссии

3.1. Основными функциями Комиссии являются:
- рассмотрение ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин 

Пологовского муниципального округа Запорожской области» и приложенных 
к ним документов;

- принятие решений о возврате без рассмотрения ходатайств о 
присвоении звания «Почетный гражданин Пологовского муниципального 



округа Запорожской области» и приложенных к ним документов в связи с 
представлением неполного пакета документов, а также выдвижения одной и 
той же кандидатуре более одного раза;

- принятие решения о возможности присвоения и отказе в присвоении 
звания «Почетный гражданин Пологовского муниципального округа 
Запорожской области».

3.2. Возвращение документов не препятствует повторному обращению с 
ходатайством о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
Пологовского муниципального округа Запорожской области» после 
устранения допущенных нарушений.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Для выдвижения кандидатов на почетное звание «Почетный 
гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской области» в 
Комиссию направляются следующие документы:

1) ходатайство о присвоении почетного звания, направленное в адрес 
Главы Пологовского муниципального округа согласно Приложению № 1 к 
«Порядку присвоения звания «Почетный гражданин Пологовского 
муниципального округа Запорожской области», утвержденному решением 
Пологовского окружного Совета депутатов Пологовского муниципального 
округа Запорожской области от 25.02.2025 № 103 «Об учреждении почетного 
звания и утверждении Порядка присвоения почетного звания «Почетный 
гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской области»;

2) согласие на обработку персональных данных, оформленное в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

3) цветные фотографии: 9x13-1 шт., 3x4-1 шт.;
4) характеристика кандидата, в отношении которого подается 

ходатайство; краткие биографические сведения о нем; подробное описание 
оснований для награждения; перечень заслуг (наград);

5) копии протоколов собраний граждан, коллективов организаций, 
предприятий, учреждений, общественных объединений. В копии протокола 
собрания должны быть указаны место, время проведения, количество 
участников собрания, председатель, секретарь собрания, выступившие на 
собрании лица. Кандидат считается выдвинутым на собрании, если за него 
проголосовало не менее 2/3 от числа участников собрания. На одном собрании 
может быть выдвинут только один кандидат;

6) подписные листы в поддержку кандидата на почетное звание 
«Почетный гражданин Пологовского муниципального округа Запорожской 
области», подтверждающие:

- согласие не менее десяти жителей Пологовского муниципального 
округа, с указанием ФИО, места жительства и личной подписи.



7) письменное ходатайство Пологовского окружного Совета депутатов о 
выдвижении кандидата, заверенное печатью Пологовского окружного Совета 
депутатов и подписью Председателя Пологовского окружного Совета 
депутатов (в случае, если ходатайство подают депутаты Пологовского 
окружного Совета депутатов в составе не менее пяти человек);

8) письменное согласие кандидата; в случае, если звание присваивается 
посмертно, письменное согласие близких родственников с приложением 
свидетельства о смерти кандидата;

9) копия паспорта кандидата, представляемого к награждению;
10) копия ИНН, СНИЛС;
4.2. Комиссия рассматривает поступившие материалы в отношении 

кандидатов на присвоение почетного звания «Почетный гражданин 
Пологовского муниципального округа Запорожской области» не позднее 2-х 
месяцев с момента подачи ходатайств и материалов, проверяет 
представленные документы на предмет их комплектности и соответствия 
требованиям п. 4.1. настоящего Положения.

4.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания.
4.4. Заседание Комиссии ведет Председатель Комиссии, а в его 

отсутствие заместитель председателя Комиссии.
4.5. Члены Комиссии обладают равными правами.
4.6. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным 

лицам.
4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов.
4.8. При наличии личной заинтересованности членом Комиссии 

заявляется самоотвод.
4.9. Комиссией по каждой кандидатуре проводится открытое 

голосование.
4.10. В случае несогласия члена Комиссии с решением Комиссии он 

вправе высказать свое особое мнение, которое оформляется отдельным 
документом и прикладывается к решению Комиссии.

4.11. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается 
Председателем Комиссии.

4.12. В течение 10 дней с даты проведения заседания Комиссии протокол 
с приложенными документами, направляется в Пологовский окружной Совет 
депутатов для рассмотрения.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет Администрация Пологовского муниципального округа.



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

>5 _________ ) ЛИСТОВ


